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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat znalosti sester v oblasti aplikace

parenterálních léčiv, dodržování správných postupů, poukázat na nejčastější chyby

sester při aplikaci parenterálních léčiv v praxi a navrhnout jejich řešení. Teoretická část

práce je zaměřena na shrnutí správných postupů. Jednotlivé kapitoly pojednávají o

aplikaci intradermálních, subkutánních, intramuskulárních a intravenózních injekcí,

periferních a centrálních žilních katétrech, péči o žilní vstupy, ale i o historii aplikace

injekcí, komplexním pohledu na aplikaci parenterálních léků a o přístupu sestry

k aplikaci injekcí z hlediska psychologie. V závěru teoretické části naleznete právní

legislativu. Empirická část obsahuje cíle, pracovní hypotézy, metodiku a organizaci

šetření, charakteristiku a popis zkoumaného vzorku. Jsou zde prezentovány výsledky

dotazníkového šetření, které proběhlo na interních, chirurgických a rehabilitačních

odděleních. V diskuzi se zabývám rozborem pracovních hypotéz. V závěru práce

vyhodnoceny výsledky vlastního šetření.

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the nurses' knowledge in the field of application of

parenteral medicine, compliance with correct procedures, point out the most common

mistakes nurses do in parenteral drug application in practice and propose solutions. The

theoretical part is focused on summarizing of the best practices. Individual chapters

discuss application of intradermal, subcutaneous, intramuscular and intravenous

injections, peripheral and central venous catheter, care for venous access, but also the

history of injecting, a comprehensive view of application of parenteral drugs and

approach to nurses’ injections in terms of psychology. The conclusion of theoretical

section provides legal legislation. The empirical part includes the aims, working

hypotheses, methods and organization of the research, and characterization of the

researched group. There are presented the results of the survey, which took place on

internal, surgical and rehabilitation wards. The discussion will deal with an analysis of

the working hypotheses. In conclusion, evaluate the results of its own investigation.
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ÚVOD

Jedním z cílů moderního ošetřovatelství je komplexní péče o pacienta, která je

postavena na znalostech a přístupu ošetřujícího personálu. Nároky na vzdělání sester jsou

stále vyšší a předpokládá se, že čím vyšší vzdělání sestra má, tím je schopnější a poskytuje

profesionálnější a odbornější péči. Nedílnou součástí ošetřovatelské péče je aplikace léčiv

parenterální cestou. Provádí se na všech pracovištích, ať už lůžkového, ambulantního či

terénního typu. Aplikace injekcí by tedy měla patřit mezi základní dovednosti sester.

Tato problematika mě vždy velmi zajímala a možná i proto jsem si během

několikaleté praxe na různých odděleních všímala „nešvarů“, kterých se sestry při aplikaci

injekcí dopouští. Mezi nejčastější prohřešky patří nepoužívání ochranných pomůcek,

přenášení pomůcek v emitních miskách, nedostatečná aseptičnost, nedostatečná kontrola

léčiv a identifikace pacienta, vybírání použitých jehel z emitní misky a odhazování do

kontejneru až na sesterně, nesterilní krytí odstraněných periferních katétrů a další. Za zmínku

stojí i kuriozity, se kterými jsem se během praxi setkala. Například odstřižení ukazováku a

prostředníku na rukavici pro nedominantní ruku, aby se sestře snadněji vyhmatávala žíla.

Tyto poznatky mě vedly ke zpracování práce na téma aplikace injekcí, která by

poukázala na to, že sestry nemají dostatečné znalosti předepsaných postupů nebo je záměrně

nedodržují. Jsem si vědoma toho, že sestry pravděpodobně nebudou odpovídat zcela podle

skutečnosti a budou se snažit napsat spíše správné postupy. Výsledek práce tedy ukáže spíše

znalosti sester, než reálné metody z praxe.

Teoretické část mé bakalářské práce je rozdělena na několik hlavních kapitol a

příslušných podkapitol. Hlavní témata jsou: aplikace léčiv parenterální cestou, role sestry při

aplikaci parenterálních léčiv, historie aplikace parenterálních léčiv, aplikace intradermální

injekce, aplikace subkutánní injekce, aplikace intramuskulární injekce, intravenózní injekce,

periferní žilní kanylace, centrální žilní kanylace, aplikace infuzí a transfuzí, přístup sestry

k aplikaci injekcí z hlediska psychologie a právní legislativa.

Empirická část práce je zaměřena na analýzu znalostí sester dané problematiky a

zvyklostí z praxe. Pro výzkum bylo použito dotazníkové šetření na standardních odděleních

ve FN Motol. Součástí empirické práce je diskuze, obsahující pracovní hypotézy a jejich

hodnocení.

V závěru hodnotím přínos mé bakalářské práce, shrnuji výsledky šetření a

předkládám návrhy na řešení nedostatků.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Aplikace léčiv parenterální cestou

Aplikací parenterální cestou, se rozumí podání léků mimo trávicí trakt, například

injekční formou nebo v infuzním roztoku. „Injekce je vpravení sterilního roztoku do

organismu za pomoci injekční jehly a stříkačky. Pro injekční formu aplikace se lékař

rozhoduje v případě, že podání léků jinými způsoby není možné nebo nesplňuje svůj účel“.

(Archalousová a kol., 2006, s. 221)

Injekční forma aplikace se volí za účelem léčebným (pro rychlý nástup účinku,

tlumení bolesti, vpravení léku, který pacient nemůže užít per os – insulin, podání protijedu),

diagnostickým (kontrastní látka), preventivním (očkování). (Mikšová a kol., 2006)

Názvy injekcí jsou odvozeny od místa, kam je injekce aplikována. Rozlišují se

injekce intrakutánní/intradermální (do kůže – i. d.), subkutánní (pod kůži – s. c.),

intramuskulární (do svalu – i. m.), intravenózní (do žíly – i. v.), intraarteriální (do tepny – i.

a.), intraartikulární (do kloubu), intrakardiální (do srdce), intralumbální/intrathekální (do

páteřního kanálu), do tělních dutin. (Mikšová a kol., 2006)

Nástup účinku léčiva se liší dle místa podání. Subkutánní injekce – 15 minut,

intramuskulární injekce – 5-10 minut, intravenózní injekce – 1 minuta, intraarteriální injekce

– okamžitý nástup účinku. (Archalousová a kol., 2006)

1.2 Role sestry při aplikaci léčiv parenterální cestou

Podávání léků pomocí injekcí spadá do ošetřovatelské péče ve všech úsecích

zdravotní péče – ambulantní zařízení, nemocnice, domácí a komunitní péče. Sestra aplikuje

injekce na základě ordinace lékaře. Aby toto mohla vykonávat správně, musí mít patřičné

odborné znalosti, a proto například intravenózní léky může aplikovat jen speciálně

vyškolená sestra s písemným pověřením lékaře. Sestra je zodpovědná za skladování,

přípravu, aplikaci a likvidaci léků. Před podáním léčiva pacientovi daný lék nejméně třikrát

zkontroluje, zda odpovídá ordinaci lékaře, neporušenost obalu, expirační dobu. Při přípravě

léku a jeho následné aplikaci postupuje sestra přísně asepticky. Po aplikaci léku musí sestra

pacienta občasně kontrolovat po dobu 30 minut. (Mikšová 2006)
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Specifické pomůcky pro aplikaci injekcí: injekční stříkačky, injekční jehly,

ampulky/lahvičky s ordinovanými léky, sterilní tampony, tamponky, desinfekce, pilníček,

proužky leukoplasti, rukavice, emitní miska, kontejner na ostré předměty, dokumentace.

(Mikšová a kol., 2006)

1.2.1 Injekční stříkačky

Injekční stříkačky jsou plastové pomůcky určené k jednorázovému použití,

jednotlivě balené v plastových nebo papírových obalech s peelback efektem, díky kterému

nedojde k narušení sterility při otevírání obalu. (Mikšová a kol., 2006)

Stříkačka se skládá z kalibrovaného (graduovaného) válce, pístu, tlačky pístu a

kónusu. Stupnice na válci značí objem v mililitrech nebo jednotkách. Velikost stříkačky

může být od 1 mililitru až po 200 ml. (Archalousová a kol., 2006)

„Plastová injekční stříkačka vyhovuje praktickým potřebám, je snadno ovladatelná,

píst s válcem dobře těsní, materiál neovlivňuje aplikovaný lék a je levná. Doba expirace je

od 6 měsíců do 5 let.“(Mikšová a kol., 2006, s. 152)

1.2.1.1 Druhy injekčních stříkaček

Stříkačky mohou být k univerzálnímu použití, o objemu 2, 5, 10, 20, 50 ml nebo ke


[…]


Nevyplněno 0 0,00%

Celkem 45 100,00%

Tabulka č. 15: Pomůcky k zavedení periferního žilního katétru

Vyjmenujte pomůcky k zavedení intravenózní kanyly

Proměnná: n %

Správná odpověď 29 64,44%

Špatná odpověď 14 31,11%

Nevyplněno 2 4,44%

Celkem 45 100,00%
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Tabulka č. 16: Ztotožnění se se správnými postupy

Ztotožňujete se (souhlasíte) se správnými postupy?

Proměnná: n %

Ano 43 95,56%

Ne 2 4,44%

Nevyplněno 0 0,00%

Celkem 45 100,00%

Tabulka č. 17: Rozvedení negativní odpovědi z otázky č. 16

Pokud jste v otázce č. 16 vybrali "b) ne", uveďte prosím, které

postupy Vám nevyhovují nebo Vám připadají zbytečné, a jak byste

chtěli postupovat Vy:

Proměnná: n %

Vyplněno 2 4,44%

Nevyplněno 0 0,00%

Celkem 2 4,44%

Tabulka č. 18: Dodržování předepsaných postupů

Dodržujete správné postupy?

Proměnná: n %

Ano 39 86,67%

Ne 6 13,33%

Nevyplněno 0 0,00%

Celkem 45 100,00%

Tabulka č. 19: Rozvedení negativní odpovědi z otázky č. 18

Pokud jste v otázce č. 18 vybrali "b) ne", uveďte prosím, které

postupy nedodržujete a proč.

Proměnná: n %

Vyplněno 6 13,33%

Nevyplněno 0 0,00%

Celkem 6 13,33%
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Příloha č. 2: Dotazník

Dotazník

Vážené kolegyně, vážení kolegové, jmenuji se Veronika Hennlichová a jsem studentkou 3.

ročníku bakalářského studijního programu Všeobecná sestra na 2. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění anonymního

dotazníku, který poslouží jako hlavní podklad k výzkumné části mé bakalářské práce na

téma „Problematika aplikace injekcí a péče o žilní vstupy“. Pro výsledek mé práce je velmi

důležité, abyste na otázky odpovídali pravdivě. Dotazníky jsou zcela anonymní a jsou

rozdané na několika odděleních v různých nemocnicích. Po vyplnění dotazník prosím

přeložte a vhoďte do zapečetěného boxu na sesterně/u staniční sestry. Vyplnění dotazníku

Vám zabere přibližně 10 minut.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

Veronika Hennlichová

1) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a) středoškolské s maturitou – zdravotnický asistent

b) středoškolské s maturitou – všeobecná sestra

c) vyšší odborné – diplomovaný specialista

d) vysokoškolské – bakalářské studium

e) vysokoškolské – magisterské studium

2) Kolik je Vám let?

doplňte:

3) Kolik let vykonáváte povolání zdravotnického asistenta/všeobecné sestry?

doplňte:

4) Je na Vašem oddělení k dispozici standard k aplikacím injekcí?

a) ano

b) ne

5) K subkutánní aplikaci antikoagulancií, která jsou dodávána v ampulkách,

používáte?

a) inzulínovou stříkačku

b) stříkačku + oranžovou/modrou/fialovou jehlu

c) jiné:

6) Aspirujete při subkutánní aplikaci antikoagulancií, které jsou dodávány

v ampulkách?

a) ano

b) ne

7) Držíte kožní řasu po celou dobu subkutánní aplikace výše uvedených

antikoagulancií?

a) ano

b) ne

8) Masírujete místo vpichu po subkutánní aplikaci výše uvedených antikoagulancií?

a) ano

b) ne
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9) Napište správný postup aplikace intramuskulární injekce, včetně pomůcek, které

budete potřebovat:

10) Vyjmenujte alespoň 5 komplikací při aplikaci intramuskulární injekce:

11) Co uděláte, pokud aspirujete při aplikaci intramuskulární injekce krev?

a) pokračuji v aplikaci

b) ukončím aplikaci a provedu ji na jiném místě, není potřeba měnit jehlu

c) ukončím aplikaci a provedu ji na jiném místě, vyměním jehlu

d) jiné:

e) nevím

12) Při aplikaci intramuskulární injekce držíme kožní řasu

a) u všech pacientů, po celou dobu aplikace

b) u všech pacientů, jen při vpichu a zavádění jehly do svalu, při aplikaci léčiva řasu

pustíme

c) u dětí a kachektických pacientů, po celou dobu aplikace

d) u dětí a kachektických pacientů, jen při vpichu a zavádění jehly do svalu, při

aplikaci léčiva řasu pustíme

e) nikdy

13) Jaké místo pro zavedení intravenózní kanyly volíte nejčastěji?

a) v loketní jamce

b) na předloktí

c) na hřbetu ruky

d) jiné:

14) Podle čeho volíte místo k zavedení intravenózní kanyly?

a) volím místo, které je pro mě pohodlné, i když lze kanylu zavést i jinam

b) volím místo, které je nejvhodnější pro pacienta

15) Vyjmenujte pomůcky k zavedení intravenózní kanyly:

16) Ztotožňujete se (souhlasíte) se správnými postupy?

a) ano

b) ne

17) Pokud jste v otázce č. 16 vybrali „b) ne“, uveďte prosím, které postupy Vám

nevyhovují nebo Vám přijdou zbytečné, a jak byste chtěli postupovat Vy:
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18) Dodržujete správné postupy?

a) ano

b) ne

19) Pokud jste v otázce č. 18 vybrali „b) ne“, uveďte prosím, které postupy

nedodržujete a proč:

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
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Příloha č. 3: Povolení k dotazníkovému šetření ve FN Motol