UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetrovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Veronika HENNLICHOVÁ
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Problematika aplikace léků parenterální cestou a péče o žilní vstupy
Oponent bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení /
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce / V úvodu práce chybí explicitně stanovené cíle práce
formulování pracovních hypotéz /
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy / Teoretická část vykazuje známky učebnicového textu bez sebemenšího přispění autorčiny kreativity.
způsob zpracování problematiky / Teoretická část příliš obsáhlá k poměru k části empirické. V teoretické části není uvedena zmínka či kapitola o antikoagulancích, jejichž aplikací se autorka v dotazníku zabývá. Význam kapitoly infuze a transfuze vzhledem k zaměření dotazníkového šetření je nulový.

práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) / Jméno autora uvedeno s chybami str. 34. Jméno autora, který je citován, není uvedeno v seznamu použité literatury.
metodika práce / Otázky v dotazníku nejasně formulovány, například ot. č. 16, otázka č. 9 zabývající se postupem a pomůckami z hlediska vyhodnocování nevhodně formulovaná.

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce / Na str. 44 znázorňuje obrázek 9 dvě informace - pomůcky a postup. Kterou ze zmíněných obrázků vyjadřuje?
způsob diskuse, kvalita argumentace / V kapitole diskuze chybí srovnání s pracemi nebo studii s podobnou tematikou a porovnání výsledků.
přínos bakalářské práce pro praxi /
přesnost formulací, práce s odborným jazykem /
formální a jazyková úroveň bakalářské práce / Interpunkční znaménka se uvádí za závorkou s lit. odkazem (str. 13). Práce vykazuje jazykové nedostatky.
celková grafická a estetická úroveň práce / Abstrakt není zarovnan do bloku. Klíčová slova nejsou uvedena dle požadavku podle abecedy
závěry práce a jejich formulace / Vzhledem ke zjištěným faktům by bylo přínosné navrhnout konkrétnější řešení pro změnu stavu v oblasti parenterálního podávání léčiv.
návrh hodnocení práce 3

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste si stanovila v hypotéze č. 3 a 6 hranici délky praxe 20 let?
2. Jaká kritéria Vás vedla u hypotézy č. 2 k rozdělení respondentů do skupin mladší a starší 40 let?
3. Jaká konkrétní řešení navrhujete ke zlepšení stavu v oblasti parenterálního podávání léčiv?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum:

19.5. 2015

podpis oponenta práce